MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas, foi
realizada na sala da CPA (220) da Escola Superior do Ministério Público da União – ESMPU
reunião técnica da Comissão Própria de Avaliação – CPA da ESMPU. Estiveram presentes os
seguintes membros representantes da CPA: Ulisses Dias de Carvalho, membro discente do
MPU e coordenador da CPA; Najla Nassif Palma, membro docente do MPU; Flávio Paixão de
Moura Junior, representante do PGR; Claudia Maria Ramos, servidora discente do MPU; Fábio
Massahiro Kosaka, coordenador do Comitê de Modernização da ESMPU (convidado para
participar da reunião); Renata Souza Mendes, representante do corpo técnico administrativo da
ESMPU e Angélica de Oliveira Dias, servidora da DIAV/ESMPU. A pauta da reunião abordou os
seguintes assuntos: 1.Apresentação da nova equipe da Divisão de Avaliação da ESMPU
(suporte à CPA): A servidora Renata apresentou a nova equipe da DIAV, composta pelas
servidoras Angélica Dias, Magda Oliveira e Ana Carolina Fernandes, tendo esta última a passado
a chefiar a Divisão. 2.Alinhamentos quanto à Oficina do dia 29/08 (1ª etapa: Impacto e
planejamento): foi apresentada para a CPA  a programação das atividades do dia 29 e
30/8. 3.Capacitação da CPA para avaliação de impacto (2ª etapa): Decidiu-se que a
capacitação da CPA sobre metodologia de avaliação de impacto será agendada oportunamente,
após as discussões realizadas nos dias 29 e 30/8. 4.Próxima Avaliação Institucional:  a
avaliação institucional referente ao 1º semestre de 2018 será aplicada no período de 10 de
setembro até 10 de outubro; o coordenador da CPA Dr. Ulisses, comunicou ao Diretor-Geral, que
participou de parte da reunião, Dr. João Akira, o período em que a referida avaliação será
aplicada. 5.Elaboração do PDI 2020-2024 – módulo da CPA: foi informado à CPA que a
ESMPU está em processo de elaboração do novo PDI. O processo teria início com as Oficinas
realizadas nos dias 29 e 30 de agosto; o módulo "Projeto/processo de auto avaliação
institucional" deverá ser elaborado pela CPA. Dr. Akira fez breve explanação acerca de todo o
processo de elaboração do PDI. Aproveitando a presença do Diretor-Geral, Dr. Ulisses explicou
quais serão as últimas deliberações deste mandato da CPA: avaliação institucional dos 1º e 2º
semestres de 2018; sistematização e divulgação do relatório de resultados da avaliação;
elaboração de esboço do módulo "Projeto/processo de autoavaliação institucional" para o PDI
2020-2024. 6.Planejamento das próximas reuniões: a próxima reunião da CPA ficou pré-
agendada para 27 de novembro no período da tarde. 7. Outros assuntos: até o final do
mandato da CPA, fazer trabalho de conscientização com a ASCOM, (produção de vídeo se
possível), sobre a importância de divulgação das atividades da CPA e produção de relatório com
apanhado do que foi feito; para as atividades sem processo de inscrição foi sugerido colher
dados de nome, celular (whatsapp), email, para fins de avaliação posterior; elaboração de
proposta de avaliação das Especializações oferecidas pela escola. Sem mais nada a tratar,
lavro a presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes na
reunião.

Ata CPA 0109827         SEI 0.01.000.1.004173/2018-86 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por ULISSES DIAS DE CARVALHO , Usuário Externo,
em 24/09/2018, às 12:45 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Claudia Maria Ramos , Usuário Externo, em
24/09/2018, às 13:26 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Flavio Paixao de Moura Junior, Usuário Externo,
em 25/09/2018, às 15:09 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por Najla Nassif Palma, Usuário Externo, em 23/10/2018,
às 16:26 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

Documento assinado eletronicamente por RENATA SOUZA MENDES , Usuário Externo, em
09/01/2019, às 14:08 (horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de
2017.

Documento assinado eletronicamente por ANGELICA DE OLIVEIRA DIAS , Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, em 18/01/2019, às 11:42 (horário de
Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando o código verificador 0109827 e o código
CRC 73B8F607.

SGAS Avenida L2 Sul, Quadra 604, Lote 23 - Bairro Asa Sul - CEP 70200-640 Brasília - DF
Telefone: (61) 3313-5115 - http://escola.mpu.mp.br/

Processo nº: 0.01.000.1.004173/2018-86
ID SEI nº: 0109827

Ata CPA 0109827         SEI 0.01.000.1.004173/2018-86 / pg. 2